

Số: 46 /BC-SKHĐT

Cần Thơ, ngày 09 tháng 01 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 12, 12 tháng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Năm 2022, thành phố đã tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các Nghị quyết của Trung ương, đặc biệt là tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ, Chủ đề năm 2022 “Tập trung kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; thích ứng an toàn, linh hoạt để khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội thành phố”; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình, đẩy nhanh tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, hỗ trợ kịp thời các đối tượng bị ảnh hưởng theo quy định, thúc đẩy các hoạt động sản xuất, kinh doanh, phục hồi tăng trưởng và phát triển kinh tế; tình hình kinh tế - xã hội năm 2022 tiếp tục khởi sắc và đạt được nhiều kết quả tích cực:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2022

Tổng số 17/17 chỉ tiêu chủ yếu đều đạt và vượt chỉ tiêu Kế hoạch đề ra, chi tiết:

##### a. Các chỉ tiêu kinh tế:

(1) Tốc độ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP): Đạt chỉ tiêu.

Kết quả thực hiện: Tốc độ tăng 12,64%<sup>1</sup> so năm 2021; trong đó: khu vực nông, lâm nghiệp - thủy sản tăng 2,49%; khu vực công nghiệp và xây dựng tăng 18,18%; khu vực dịch vụ tăng 13,19%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 3,37%. (KH: GRDP tăng 7,5%; tương ứng từng khu vực tăng: 2,5% - 9,1% - 8,0% và thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 6,0%).

(2) GRDP/người: Vượt chỉ tiêu.

Kết quả thực hiện 85,99 triệu đồng/người, vượt 10,95% KH, tăng 17,21% so với năm 2021. (KH: 77,5 triệu đồng/người).

(3) Cơ cấu GRDP: Đạt chỉ tiêu.

Kết quả thực hiện: Khu vực nông, lâm nghiệp - thủy sản chiếm 9,65%; khu vực công nghiệp - xây dựng: 31,03%; khu vực dịch vụ: 52,47%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm chiếm 6,85% trong cơ cấu GRDP. (KH tương ứng từng khu vực: 10,07% - 30,10% - 52,60% và thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm chiếm 7,23% trong cơ cấu GRDP).

<sup>1</sup> Công văn số 2046/TCTK-TKQG ngày 30/11/2022 của Tổng cục Thống kê về việc thông báo số liệu GRDP sơ bộ 6 tháng đầu năm, ước tính 6 tháng cuối năm và cả năm 2022.

(4) Tổng vốn đầu tư trên địa bàn: Vượt chỉ tiêu.

Kết quả thực hiện 35.524,2 tỷ đồng, vượt 9,31% KH, tăng 43,41% so năm 2021 (KH: 32.500 tỷ đồng).

(5) Thu, chi ngân sách nhà nước: Đạt chỉ tiêu.

Tổng thu ngân sách nhà nước theo chỉ tiêu được giao thực hiện 11.787 tỷ đồng, vượt 6,03% dự toán Bộ Tài chính giao và HĐND thành phố giao, tăng 14,57% so năm 2021 (KH: 11.117 tỷ đồng); trong đó: Thu nội địa 11.272,4 tỷ đồng, vượt 6,17% dự toán Bộ Tài chính và HĐND thành phố giao, tăng 16,85% so năm 2021; thu hải quan 514,6 tỷ đồng, vượt 2,93% dự toán giao, giảm 19,68%. Tổng chi ngân sách địa phương 15.099 tỷ đồng, đạt 99,18% dự toán Bộ Tài chính giao và đạt 94,21% dự toán HĐND thành phố giao, giảm 5,93%.

(6) Giá trị năng suất lao động đạt 190,1 triệu đồng, vượt 34,35% KH (KH: 141,5 triệu đồng); tốc độ tăng năng suất lao động theo giá hiện hành 16,96% (KH tăng 9,7%). Vượt chỉ tiêu.

(7) Tốc độ đổi mới công nghệ máy móc thiết bị đạt 13,31% (KH đạt 12 - 13%); tổng sản phẩm công nghệ cao chiếm 32,5% tổng giá trị sản phẩm (KH: 31 - 32%). Vượt chỉ tiêu.

(8) Tỷ lệ đô thị hóa đạt 73,05% (KH: 73%). Vượt chỉ tiêu.

#### **b. Các chỉ tiêu xã hội:**

(9) Tỷ lệ huy động học sinh đến lớp đúng độ tuổi: Vượt chỉ tiêu.

Ước thực hiện: Mẫu giáo: 99,10%; Tiểu học: 100%; Trung học cơ sở: 99,04% và 83,57% học sinh tốt nghiệp THCS vào học THPT và giáo dục nghề nghiệp. (KH: Mẫu giáo 99,10%; Tiểu học: 100%; THCS: 95%; phần đầu ít nhất 82% học sinh tốt nghiệp THCS vào học THPT và giáo dục nghề nghiệp).

(10) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 80,42% (KH: 80%). Vượt chỉ tiêu.

(11) Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,24%, tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,56% (KH: Giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,2%). Vượt chỉ tiêu.

(12) Số bác sĩ/vạn dân (1/10.000): 18. (KH 17,36). Vượt chỉ tiêu.

(13) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân, tham gia bảo hiểm xã hội: Đạt chỉ tiêu.

Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân đạt 92% (KH: 92%).

Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc đạt 100%; bảo hiểm thất nghiệp đạt 100%; bảo hiểm xã hội tự nguyện 3,5%. (KH tương ứng: 100% - 100% - 3,5%).

(14) Công nhận 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. (KH: Công nhận 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và 01 xã nông thôn mới kiểu mẫu). Đạt chỉ tiêu.

#### **c. Chỉ tiêu môi trường:**

(15) Tỷ lệ hộ dân được cung cấp nước sạch: Vượt chỉ tiêu.

Kết quả thực hiện: 95,40% (KH: 95,39%), trong đó: khu vực đô thị 98,8%, khu vực nông thôn 89,2%.

(16) Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn ở đô thị 98,5% (KH: 98,5%). Đạt chỉ tiêu.

#### **d. Chỉ tiêu quốc phòng, an ninh:**

(17) Tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn “an toàn về trật tự” và “3 không: không tội phạm, không ma túy, không mại dâm” đạt từ 75% trở lên. Đạt chỉ tiêu.

## **II. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH LĨNH VỰC THÁNG 12 VÀ 12 THÁNG NĂM 2022**

### **1. Về phát triển kinh tế**

#### **a. Sản xuất công nghiệp:**

Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp tháng 12, ước tăng 4,45% so tháng trước và tăng 18,98% so với cùng kỳ; lũy kế 12 tháng/2022, chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp ước tăng 29,59% so cùng kỳ năm trước<sup>2</sup>.

#### **b. Hoạt động thương mại - dịch vụ sôi động và phát triển đa dạng, cụ thể:**

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 12/2022 giảm 0,10% so với tháng trước, tăng 1,54% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá bình quân năm 2022 tăng 2,33% so với cùng kỳ năm 2021

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 12, ước thực hiện 11.125,97 tỷ đồng, tăng 5,63% so với tháng trước và tăng 34,51% so với cùng kỳ. Lũy kế 12 tháng/2022, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước thực hiện 118.082,304 tỷ đồng, đạt 66,58%KH, tăng 41,48% so với cùng kỳ.

- Xuất, nhập khẩu: Trong tháng 12, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước thực hiện 188,13 triệu USD, tăng 1,7% so tháng trước, tăng 38,57% so với cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu ước thực hiện 48,57 triệu USD, tăng 2,28% so với tháng trước, tăng 7,29% so với cùng kỳ. Lũy kế 12 tháng/2022, kim ngạch xuất khẩu và thu ngoại tệ ước thực hiện 2.285,7 triệu USD, vượt 13,15%KH, tăng 26,5% so với cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu ước thực hiện 564,5 triệu USD, vượt 12,91%KH, tăng 16,4% so với cùng kỳ năm 2021.

- Du lịch: trong tháng 12, thành phố đón 310.350 lượt khách đến tham quan, du lịch; các doanh nghiệp lưu trú phục vụ hơn 169.500 lượt khách; tổng doanh thu du lịch trong tháng ước đạt 314 tỷ đồng. Lũy kế 12 tháng/2022, tổng lượt khách đến thành phố hơn 5,134 triệu lượt, vượt 28% KH, tăng 142% so với cùng kỳ; các doanh nghiệp lưu trú phục vụ 2,508 triệu lượt khách, vượt 25% KH, tăng 179% so với cùng kỳ; tổng doanh thu từ du lịch đạt 4.117 tỷ đồng, vượt 21% KH, tăng 199% so cùng kỳ năm 2021.

<sup>2</sup> Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 35,38%; sản xuất và phân phối điện tăng 12,83%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 9,59%.

Công tác xây dựng, phát triển sản phẩm du lịch, xúc tiến, quảng bá hợp tác và liên kết phát triển du lịch tiếp tục được duy trì, đẩy mạnh, tạo động lực cho thành phố phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2022<sup>3</sup>.

Tháng 12, vận chuyển hành khách ước đạt 1.630,83 nghìn hành khách, tăng 5,02% so với tháng trước; vận chuyển hàng hóa ước đạt 769,96 nghìn tấn, tăng 5,33%; so với tháng trước. Tính chung 12 tháng/2022, số lượt hành khách vận chuyển ước đạt 25.414,08 nghìn hành khách, tăng 94,14% so với cùng kỳ; khối lượng hàng hóa vận chuyển ước đạt 10.114,80 nghìn tấn, tăng 22,29% so với cùng kỳ.

#### c. Sản xuất nông nghiệp:

Diện tích xuống giống lúa vụ Đông Xuân 2022 - 2023 là 73.089 ha, đạt 99% KH. Diện tích cây ăn trái ngày càng mở rộng, hình thành một số vùng sản xuất tập trung chuyên canh với diện tích 10.392 ha, sản lượng trên 100 ngàn tấn như nhãn, mận, vú sữa... Tổng diện tích cây ăn trái 24.015 ha, sản lượng 162.885 tấn. Diện tích gieo trồng cây hàng năm 2.527 ha, đạt 18% KH, thu hoạch 64 ha. Dịch bệnh có xảy ra trên một số cây trồng nhưng được kiểm soát, không chế sự bùng phát trên diện rộng. Hiện tại, nông dân tại một số quận/huyện đã xuống giống xuống giống các loại hoa kiểng dài ngày như cúc pha lê, mâm xôi, đồng tiền, đại đóa và vạn thọ với khoảng 238.710 chậu hoa kiểng được gieo trồng để chuẩn bị phục vụ cho dịp Tết Nguyên đán 2023.

Chăn nuôi chuyển biến rõ nét về tổ chức sản xuất, chăn nuôi trang trại, tập trung theo chuỗi khép kín, an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh. Tổng đàn heo là 132.293 con, vượt 1,8% KH, giảm 0,3% so với cùng kỳ; đàn trâu 277 con; đàn bò 4.421 con, đạt 92,1% KH, tăng 0,1% so với cùng kỳ; đàn gia cầm 2.113.598 con, vượt 5,7% KH, tăng 8,1 % so với cùng kỳ. Tổng sản lượng thịt hơi các loại là 39.763 tấn<sup>4</sup>. Quy hoạch vùng nuôi, trồng thủy sản, chú trọng phát triển nuôi các đối tượng chủ lực. Tổng diện tích thủy sản 9.111 ha, vượt 7% KH, tăng 3% so với cùng kỳ với tổng sản lượng 235.737 tấn, vượt 9% KH, tăng 8% so cùng kỳ<sup>5</sup>. Tổng diện tích nuôi thủy sản theo tiêu chuẩn an toàn vệ sinh thực phẩm như: VietGAP, ASC,... đạt 268 ha.

- Xây dựng nông thôn mới: Toàn thành phố có 18/36 xã nông thôn mới nâng cao. Đến nay đã nhận được hồ sơ của 08 xã đề nghị xét, công nhận nông thôn mới nâng cao năm 2022 và 02 hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã nông thôn mới kiểu mẫu; đồng thời đang thực hiện thẩm định về mức độ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu do các ngành phụ trách để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền. Toàn thành phố có 92 sản phẩm OCOP, gồm 58 sản phẩm 4 sao và 34 sản

<sup>3</sup> Ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Bánh dân gian Nam Bộ lần thứ X năm 2023; lập hồ sơ đề nghị công nhận Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ là Di sản du lịch tiêu biểu cấp đồng bằng sông Cửu Long; Tổ chức hoạt động biểu diễn nghệ thuật đường phố tại chân cầu đi bộ Bến Ninh Kiều, vào tối Chủ nhật hàng tuần, thu hút khoảng 1.000 lượt người xem/cuộc; Tổ chức Hội thảo chuyển đổi số trong lĩnh vực du lịch thành phố Cần Thơ năm 2022; Tiếp và hỗ trợ tổ chức các hoạt động liên kết phát triển du lịch tỉnh Thanh Hóa với các tỉnh, thành phố khu vực đồng bằng sông Cửu Long tại thành phố Cần Thơ.

<sup>4</sup> Thịt gia súc 28.287 tấn, vượt 4,8% KH, giảm 10% so cùng kỳ; thịt gia cầm 11.476 tấn, vượt 35% KH, tăng 4,6% so cùng kỳ; Trứng gia cầm các loại 94.971.090 quả, vượt 2% KH, tương đương so với cùng kỳ

<sup>5</sup> Sản lượng nuôi thủy sản 228.483 tấn, vượt 6% KH, tăng 8% so với cùng kỳ và sản lượng khai thác 7.254 tấn.

phẩm 3 sao của các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp, hộ dân và hợp tác xã, trong đó có 02 sản phẩm có tiềm năng 05 sao.

## 2. Huy động các nguồn vốn đầu tư phát triển

a. Giải ngân đầu tư công, đến ngày 31/12/2022, kết quả giải ngân kế hoạch các nguồn vốn đầu tư công là 7.197,903/9.025,252 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 79,8% KH (ngân sách địa phương giải ngân 6.107,888/7.659,609 tỷ đồng, đạt 79,7% KH).

Cấp thành phố giải ngân đạt 74,4% KH; cấp quận huyện giải ngân đạt 98,1% KH. Kết quả giải ngân một số nguồn vốn phân bổ trong năm: TW bổ sung có mục tiêu đầu năm 99,1%; Cân đối ngân sách địa phương 96,4%; Xổ số kiến thiết 96,9%; Tiền sử dụng đất 92,1%; Chính Phủ vay về cho vay lại 64,1%; vốn ngoài nước (ODA) 30%...

b. Đăng ký doanh nghiệp: Trong tháng 12, cấp mới đăng ký kinh doanh cho 66 doanh nghiệp các loại hình với tổng vốn đăng ký 423,304 tỷ đồng. Lũy kế 12 tháng, cấp mới đăng ký kinh doanh cho 1.744 doanh nghiệp các loại hình, vượt 24,57% KH, tổng vốn đăng ký 12.702 tỷ đồng, đạt 79,38% KH. So cùng kỳ năm 2021, số doanh nghiệp đăng ký mới tăng 36,03% và số vốn đăng ký bằng 76,31%.

c. Thu hút đầu tư các doanh nghiệp trong và ngoài nhà nước:

- Thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI): Trong tháng 12, thành phố cấp mới 01 dự án, vốn đầu tư 150.000 USD<sup>6</sup>. Lũy kế 12 tháng/2022, cấp mới 06 dự án FDI, vốn đăng ký 174,23 triệu USD<sup>7</sup>; chấm dứt hoạt động 05 dự án với tổng vốn đăng ký 5,41 triệu USD. Hiện nay, trên địa bàn thành phố có 86 dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài trên địa bàn thành phố, tổng vốn đầu tư đăng ký khoảng 2.223,26 triệu USD.

- Thu hút đầu tư trong nước (ngoài khu công nghiệp): Trong tháng 12, chưa có dự án mới được thu hút. Lũy kế 12 tháng/2022, thành phố đã quyết định chủ trương đầu tư mới 05 dự án, tổng vốn đầu tư đăng ký hơn 29 ngàn tỷ đồng<sup>8</sup>; thu hồi chủ trương 02 dự án. Hiện có 99 dự án đang triển khai thực hiện trên địa bàn thành phố với tổng diện tích đất khoảng 2.316,4 ha.

- Hoạt động các khu công nghiệp: trong 12 tháng/2022, cấp 07 giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, tổng vốn đầu tư đăng ký 194,05 triệu USD, điều chỉnh 06 dự án đăng ký tăng vốn 2,34 triệu USD, thu hồi 01 dự án với vốn 6,15 triệu USD, xóa khỏi danh sách 01 dự án với vốn 2,77 triệu USD. Lũy kế, các khu công nghiệp trên địa bàn có 256 dự án còn hiệu lực với tổng vốn đầu tư đăng ký 1.816 triệu USD, vốn đầu tư đã thực hiện 1.075 triệu USD, chiếm 59,2% tổng vốn đầu tư đăng ký. Doanh thu các doanh nghiệp đang hoạt động thực hiện 2.491,71 triệu USD, vượt 19,18% KH, tăng 21,85% so năm 2021. Tổng số lao động đang làm việc 42.790 lao động, tăng 7.759 lao động so năm 2021.

<sup>6</sup> Dự án "Cty TNHH Aqua Blue 888" (50% Síp - 50% Bỉ)

<sup>7</sup> (1) Lò hơi công nghiệp Vina A; (2) Nhà máy chế biến thức ăn thủy sản - Công ty TNHH De Heus; (3) Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN Vĩnh Thạnh (giai đoạn 1); (4) Dự án "Trung tâm giáo dục anh văn Hội Việt Mỹ 34"; (5) Dự án "Công ty tư vấn, thiết kế, cung cấp máy móc thiết bị công nghiệp NGN E&M" (6) Dự án "Cty TNHH Aqua Blue 888".

<sup>8</sup> (1) Dự án Xây dựng Khu nhà ở Bình Hòa A; (2) Dự án Chung cư ngôi sao 360 - STELLA 360 (3) Nhà máy nhiệt điện Ô Môn III; (4) Khu chung cư Kim cương Xanh - Cara River Park; (5) Chung cư Nhịp Điệu Xanh - Dream House

### 3. Tài chính - ngân hàng

a. Thu chi ngân sách đến ngày 31/12/2022, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 19.076,435 tỷ đồng, vượt 13,87% dự toán TW giao và vượt 8,65% dự toán HĐND TP giao. Tổng thu ngân sách nhà nước 11.787,063 tỷ đồng, vượt 6,03% dự toán TW và HĐND thành phố giao, tăng 14,57% so cùng kỳ<sup>9</sup>. Tổng chi ngân sách địa phương 15.099,026 tỷ đồng, đạt 99,18% dự toán TW và đạt 94,21% dự toán HĐND giao, tăng 22,68% so cùng kỳ năm 2021<sup>10</sup>.

b. Hoạt động ngân hàng:

Hoạt động ngân hàng, bảo đảm sự ổn định, an toàn hoạt động hệ thống ngân hàng trên địa bàn. Các giải pháp huy động vốn, tập trung vốn tín dụng cho vay đối với lĩnh vực sản xuất kinh doanh và các lĩnh vực ưu tiên được tăng cường. Tiếp tục triển khai các giải pháp đến các ngân hàng thương mại thực hiện hỗ trợ lãi suất theo quy định. Thực hiện tốt nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra đối với hoạt động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn. Giám sát việc thực hiện quy định về quản lý ngoại hối và hoạt động kinh doanh vàng.

Trên địa bàn thành phố hiện nay có 48 chi nhánh tổ chức tín dụng và 07 quỹ tín dụng nhân dân đang hoạt động. Đến cuối tháng 12/2022, tổng vốn huy động từ các tổ chức kinh tế và cá nhân trên địa bàn đạt 103.200 đồng, tăng 0,52% so với đầu tháng, tăng 11,00% so với đầu năm<sup>11</sup>. Tổng dư nợ cho vay ước đạt 140.000 tỷ đồng<sup>12</sup>, tăng 0,50% so đầu tháng, tăng 16,07% so với đầu năm. Nợ xấu là 2.200 tỷ đồng, chiếm 1,57% tổng dư nợ cho vay.

### 4. Thông tin và truyền thông - Khoa học công nghệ

a. Thông tin và truyền thông:

Tiếp tục cung cấp thông tin kịp thời cho báo chí Trung ương, địa phương và truyền thanh quận, huyện thực hiện công tác tuyên truyền các sự kiện, hoạt động đặc biệt của thành phố, nhất là chuỗi hoạt động chào mừng năm mới 2023 và Tết Nguyên đán năm 2023. Phối hợp giải quyết các nội dung thông tin sai sự thật và ẩn phẩm vi phạm trên báo chí. Các hệ thống mạng (mạng truyền số liệu chuyên dùng, LAN) đều được quan tâm bảo trì định kỳ, phục vụ hiệu quả phát triển chính quyền số. 100% cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan nhà nước các cấp có máy tính sử dụng trong công việc. Trung tâm dữ liệu thành phố đảm bảo duy trì, phục vụ cho việc vận hành các hệ thống dùng chung của thành phố; thực hiện thuê dịch vụ dự

<sup>9</sup> Thu nội địa 11.272,437 tỷ đồng, vượt 6,17% dự toán TW và HĐND thành phố giao, tăng 16,84% so cùng kỳ; thu thuế hải quan 514,626 tỷ đồng, vượt 2,93% dự toán TW và HĐND giao, đạt 80,33% so cùng kỳ.

<sup>10</sup> Chi đầu tư phát triển 8.226,203 tỷ đồng, đạt 98,68% dự toán TW giao và đạt 94,99% dự toán HĐND giao, tăng 51,85% so cùng kỳ; chi thường xuyên 6.356,666 tỷ đồng, vượt 28,53% dự toán TW giao và đạt 92,38% dự toán HĐND giao, đạt 94,96%.

<sup>11</sup> Vốn huy động VNĐ chiếm 97,19%, tăng 0,53%; ngoại tệ chiếm 2,81%, tăng 0,14% so với đầu tháng; Tiền gửi tiết kiệm chiếm 61,43%, tăng 0,52%; tiền gửi thanh toán chiếm 37,11%, tăng 0,33%; phát hành giấy tờ có giá chiếm 1,45%, tăng 4,63% so với đầu tháng; Vốn huy động ngắn hạn từ 12 tháng trở xuống chiếm 68,22%, tăng 0,43%; vốn huy động trên 12 tháng chiếm 31,78%, tăng 0,72% so với đầu tháng; Vốn huy động của khối tổ chức tín dụng nhà nước chiếm 41,86%, tăng 0,44%; tổ chức tín dụng ngoài nhà nước chiếm 58,14%, tăng 0,58% so với đầu tháng

<sup>12</sup> Theo chương trình tín dụng: Cho vay phát triển nông nghiệp, nông thôn chiếm 29,14%, tăng 0,61% so với đầu tháng; Cho vay xuất khẩu chiếm 10,64%, tăng 1,06% so với đầu tháng; Cho vay hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chiếm 22,57%, tăng 0,78% so với đầu tháng; Cho vay công nghiệp hỗ trợ chiếm 0,14%, tăng 7,53% so với đầu tháng; Cho vay doanh nghiệp ứng dụng công nghệ cao chiếm 0,07%, tăng 5,26% so với đầu tháng; Cho vay thu mua lúa, gạo chiếm 12,00%, tăng 0,90% so với đầu tháng.

phòng Trung tâm dữ liệu thành phố nhằm phục vụ công tác dự phòng khả năng sự cố về an toàn thông tin có thể xảy ra<sup>13</sup>.

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 và của năm 2022. Tổ chức 09 hội thảo, hội nghị, lớp đào tạo, tập huấn đội ngũ chuyên trách, phụ trách CNTT về nghiệp vụ giám sát an toàn thông tin, an ninh mạng; quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số; quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu của cơ quan nhà nước nhằm nâng cao trình độ và tạo lực lượng nòng cốt cho phát triển Chính quyền số. Thành phố đã triển khai 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đủ điều kiện với 1.160 dịch vụ công trực tuyến và đã tích hợp với Cổng Dịch vụ công Quốc gia với hơn 1.389 thủ tục hành chính, liên thông từ Cổng Dịch vụ công quốc gia với Cổng Dịch vụ công thành phố. Ngoài ra, hoàn thiện hệ thống số hóa nghiệp vụ xử lý hồ sơ trên môi trường mạng. Ban hành kế hoạch về phát triển doanh nghiệp công nghệ số thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và triển khai khảo sát chỉ tiêu thống kê lĩnh vực công nghệ thông tin năm 2022. Phê duyệt danh mục ngành, nghề ưu tiên đầu tư vào Khu CNTT tập trung thành phố Cần Thơ.

#### b. Khoa học công nghệ:

Tổ chức thành công diễn tập ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân cấp thành phố năm 2022, với tình huống giả định: “Ứng phó sự cố đối với tình huống mất nguồn phóng xạ tại cơ sở tiến hành công việc bức xạ và tình huống nguồn phóng xạ bị phá vỡ” tại Khu dân cư Ngân Thuận, phường Bình Thủy, quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ. Tham gia trưng bày tại Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia - TECHFEST Vietnam 2022 tại Trung tâm Hội nghị và Triển lãm tỉnh Bình Dương với sự tham gia hơn 40 sản phẩm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của thành phố Cần Thơ, gian hàng của Cần Thơ thu hút hơn 200 lượt khách đến tham quan.

Ký kết hợp đồng thực hiện 02 nhiệm vụ KH&CN; Tổ chức Hội đồng tư vấn đánh giá giữa kỳ 01 nhiệm vụ KH&CN; Thẩm định nội dung và kinh phí 02 nhiệm vụ KH&CN; Đánh giá nghiệm thu 02 nhiệm vụ KH&CN; Công nhận, bàn giao kết quả và thanh lý hợp đồng thực hiện 01 nhiệm vụ KH&CN. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tuyển chọn và xét giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ KH&CN năm 2023. Hướng dẫn 30 trường hợp tra cứu, tư vấn đăng ký nhãn hiệu và 01 thủ tục gia hạn nhãn hiệu. Thanh tra chuyên ngành về lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa trong sản xuất, kinh doanh dầu nhờn động cơ đốt trong đối với 02 cơ sở; Kiểm tra về đo lường, chất lượng đối với sản phẩm vàng, hàng đóng gói sẵn và kiểm tra phương tiện đo tại 32 cơ sở. Hoạt động thử nghiệm, kiểm định và hiệu chuẩn đã hỗ trợ cho 70 cơ quan, doanh nghiệp của thành phố và các tỉnh Đồng

<sup>13</sup> Đến nay, có 13.139 hộp thư được cấp trên địa bàn thành phố, 100% CBCCVC thường xuyên sử dụng hệ thống thư điện tử; số văn bản điện tử gửi, nhận thông qua Trục liên thông văn bản thành phố và có ký số là 825.973/851.518 văn bản đạt tỷ lệ là 97%; Hệ thống Hội nghị truyền hình được triển khai cho 100% UBND quận, huyện, xã, phường, thị trấn với 130 điểm cầu, tổ chức hơn 201 cuộc họp trực tuyến đến thời điểm hiện tại;

bằng sông Cửu Long<sup>14</sup>. Duy trì và cập nhật 269 thông tin, dữ liệu lên các trang thông tin điện tử được giao quản lý, vận hành về tin tức, cơ sở dữ liệu, thông tin công nghệ, thiết bị,... góp phần chia sẻ thông tin và kết nối ngành KH&CN với các cá nhân, cơ quan, đơn vị trong và ngoài nước, tăng cường hội nhập quốc tế về KH&CN.

## 5. Công tác quản lý xây dựng, đất đai, môi trường

### a. Công tác quản lý đô thị, xây dựng:

Duy trì hiệu quả chiếu sáng, cây xanh, kết cấu hạ tầng giao thông đô thị, quản lý sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật. Đề xuất dự án Chiếu sáng thông minh và tiết kiệm năng lượng Việt Nam (SELP) tại thành phố Cần Thơ. Thực hiện trình tự thủ tục theo quy định đối với các đơn đề nghị mua nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước của hộ gia đình, cá nhân. Tiếp tục triển khai các quy hoạch hạ tầng đã được phê duyệt và phối hợp với các sở, ngành kêu gọi đầu tư các dự án thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật, giai đoạn 2020 - 2025. Triển khai, quản lý hiệu quả công tác đầu tư xây dựng và chất lượng công trình trên địa bàn thành phố.

### b. Công tác quản lý đất đai, môi trường:

Hoàn chỉnh nội dung Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021 - 2025) thành phố Cần Thơ, trình Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định. Thành phố đã phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của 09/09 quận, huyện và phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030 của 4/4 huyện. Triển khai Quyết định số 10/2022/QĐ-TTg ngày 06/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định trình tự, thủ tục chấp thuận chuyên mục đích sử dụng đất trồng lúa nước từ 02 vụ trở lên với quy mô dưới 500 ha; đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ đầu nguồn dưới 50 ha<sup>15</sup>. Thực hiện công tác đo đạc và chuyển vẽ hồ sơ kỹ thuật cho 1.929 trường hợp, với tổng diện tích 460,93 ha/300 ha (đạt tỷ lệ 153,64%). Thu hồi đất 13 trường hợp với diện tích 11,09 ha, giao đất 30 trường hợp với diện tích 11,46 ha, cho thuê đất 05 trường hợp với diện tích 46,46 ha, chuyển mục đích sử dụng đất 02 trường hợp với diện tích 0,87 ha. Thực hiện thẩm định 103 hồ sơ trích đo địa chính với tổng diện tích 249,26 ha<sup>16</sup>. Tiếp nhận tổng số 108.284 hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký giao dịch bảo đảm, tương ứng 135.797 giấy chứng nhận<sup>17</sup>. Lập phiếu chuyển thông tin địa chính 37.163 phiếu, diện tích 3.920 ha; ước tính thu nộp ngân sách 451 tỷ đồng.

Triển khai Quy hoạch mạng lưới trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố; công tác đấu thầu thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại quận, huyện năm 2022 và những năm tiếp theo. Hoàn thiện Bộ tiêu chí mời

<sup>14</sup> Thực hiện công tác quản lý nhà nước về kiểm tra chất lượng sản phẩm hàng hóa với số phương tiện đo được kiểm định là 1.278 phương tiện, hiệu chuẩn 591 phương tiện; thử nghiệm 1.352 mẫu với 7.826 chỉ tiêu về các lĩnh vực: môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và chất lượng xăng dầu.

<sup>15</sup> Đã thành lập Hội đồng thẩm định chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa nước từ 02 vụ trở lên với quy mô dưới 500 ha trên địa bàn thành phố (Quyết định số 1664/QĐ-UBND ngày 02/6/2022) và Ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa nước từ 02 vụ trở lên với quy mô dưới 500 ha trên địa bàn thành phố Cần Thơ (Quyết định số 79/QĐ-HĐTD ngày 29/6/2022 của Hội đồng thẩm định)..

<sup>16</sup> Đề phục vụ công tác khai thác quỹ đất, thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, xin chủ trương chuyển nhượng và chuyển mục đích sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất... cho các đơn vị, tổ chức trên địa bàn thành phố.

<sup>17</sup> Đã giải quyết trả kết quả đúng hạn 104.462 hồ sơ, đang thực hiện còn trong hạn 2.982 hồ sơ, trễ hạn 840 hồ sơ (tỷ lệ trễ hạn 0,77%).

gọi Nhà đầu tư thực hiện dự án xử lý chất thải rắn (rác sinh hoạt) số 2 Cần Thơ tại Khu xử lý chất thải rắn huyện Thới Lai. Xây dựng quy định về quản lý thăm dò, khai thác khoáng sản trên địa bàn thành phố. Rà soát nhóm tài nguyên và đề xuất mức giá tính thuế cho từng loại tài nguyên phù hợp với thực tế địa phương và các quy định hiện hành áp dụng trong năm 2023. Việc cấp phép khai thác tài nguyên nước, bảo vệ tài nguyên nước dưới đất trên địa bàn thành phố thực hiện đúng quy định pháp luật<sup>18</sup>.

## **6. Văn hóa - xã hội phát triển ổn định**

### **a. Giáo dục - Đào tạo:**

Tổ chức chuyên đề “Dạy học theo Chương trình Giáo dục phổ thông (GDPT) 2018; hoạt động trải nghiệm (Tiết sinh hoạt dưới cờ)” cấp thành phố; tổ chức tập huấn Học thông qua chơi, vận dụng trong Chương trình GDPT 2018; tập huấn Giáo dục STEM; Hội nghị đánh giá việc thực hiện Chương trình GDPT 2018 đối với giáo dục trung học cấp THCS; Nắm tình hình tổ chức các hoạt động giao lưu, các hội thi của các trường tiểu học (Giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao; Viết chữ đẹp; Tài năng Tiếng Anh; giao lưu tiếng Việt - Toán cho trẻ em vùng dân tộc thiểu số); Tiếp tục hoàn thiện bản thảo tài liệu giáo dục địa phương lớp 4, lớp 7, lớp 10 trình Hội đồng thẩm định; Tổ chức kiểm tra, công nhận thư viện đạt chuẩn năm học 2022 - 2023; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022 - 2023 và việc thực hiện Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 7, lớp 10; kiểm tra, công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022 đối với các quận, huyện; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hoạt động của các tổ chức, cá nhân tổ chức các hoạt động có liên quan đến giáo dục; kiểm tra tình hình tổ chức bồi dưỡng các đội tuyển HS giỏi dự thi cấp quốc gia; Tổ chức Kỳ thi chọn HS giỏi giải toán trên máy tính cầm tay cấp thành phố năm học 2022 - 2023; rà soát, chuẩn bị các điều kiện tổ chức thi chọn HS giỏi THPT cấp quốc gia năm học 2022 - 2023; Tổ chức kiểm tra điều kiện cho phép thành lập, hoạt động giáo dục các trung tâm ngoại ngữ, tin học; cho phép tổ chức hoạt động tư vấn du học, hoạt động giáo dục kỹ năng sống và ngoài giờ chính khóa đối với các Công ty có yêu cầu.

Tổng số trường đạt chuẩn quốc gia tính lũy kế đến ngày 15/12/2022 là: 339/447 trường đạt tỷ lệ 75,84%, trong đó: MN 120/171 trường, tỷ lệ 70,18%; TH 144/169 trường, tỷ lệ 85,21%; THCS 54/69 trường, tỷ lệ 78,26%; THPT 21/38 trường, tỷ lệ 55,26%.

### **b. Lao động - Thương binh và Xã hội:**

Tháng 12, đã giải quyết việc làm cho 2.164 lao động, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển mới và đào tạo nghề cho 1.433 người. Lũy kế 12 tháng/2022, thành phố đã giải quyết việc làm cho 55.972 lao động, vượt 11,05% KH, tăng 20,3% so

<sup>18</sup> Cấp 88 giấy phép khai thác nước dưới đất (tổng lưu lượng khai thác 169.956 m<sup>3</sup>/ngày đêm); 10 giấy phép khai thác nước mặt (tổng lưu lượng 60.780 m<sup>3</sup>/ngày đêm); và 14 Quyết định phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước. tăng cường công tác kiểm tra, giám sát (đến cấp xã, phường, thị trấn) các hoạt động khoan, đào, nhất là đối với hoạt động khoan, đào, thí nghiệm trong thăm dò địa chất, khai thác khoáng sản, xử lý nền móng công trình, xây dựng công trình ngầm, tháo khô mỏ theo quy định của Thông tư số 75/2017/TT-BTNMT ngày 29/12/2017 nhằm sớm phát hiện, xử lý, khắc phục kịp thời các sự cố sụt, lún đất, ô nhiễm, suy thoái, cạn kiệt nguồn nước dưới đất gây ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân.

với cùng kỳ; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển mới và đào tạo nghề cho 47.911 người, vượt 6,46% KH, tăng 19,42% so với cùng kỳ.

Tiếp tục chăm lo, thực hiện tốt công tác chăm lo người có công với cách mạng, trong tháng, tiếp nhận và giải quyết chế độ chính sách cho 110 hồ sơ. Toàn thành phố hiện có 5.378 đối tượng, người có công đang hưởng trợ cấp ưu đãi thường xuyên với tổng kinh phí hơn 10 tỷ đồng; trong đó, có 27 Mẹ Việt Nam anh hùng còn sống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng, tất cả các Mẹ đều đã được các đơn vị nhận phụng dưỡng. Tổ chức tập huấn chính sách người có công cho cán bộ, công chức cấp quận và cấp phường tại cụm Ninh Kiều với 120 đại biểu tham dự<sup>19</sup>. Tổ chức Hội nghị triển khai hỗ trợ người khuyết tật, người yếu thế tiếp cận xã hội số, cuộc sống số đến người khuyết tật trên địa bàn thành phố với hơn 100 người tham dự. Duy trì tốt công tác tiếp nhận quản lý hồ sơ của đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đảm bảo chặt chẽ về trình tự, thủ tục đúng quy định<sup>20</sup>. Tổ chức lễ cúng và viếng liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12).

#### c. Y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng:

Trong tháng 12, ghi nhận số ca mắc bệnh sốt xuất huyết giảm so với tháng trước, không có trường hợp tử vong<sup>21</sup>; Lũy kế 12 tháng/2022, ghi nhận 6.668 trường hợp mắc sốt xuất huyết, tăng 5.871 trường hợp so cùng kỳ và 2.154 trường hợp mắc tay chân miệng, tăng 1.040 trường hợp so cùng kỳ, không có ca tử vong. Không ghi nhận trường hợp mắc sởi và sốt phát ban nghi sởi, Bạch hầu, SARS, cúm A (H5N1), cúm A (H1N1)... Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại địa phương, nhất là khi thời tiết đang trong giai đoạn chuyển mùa và thay đổi bất thường, thuận lợi cho vi rút dịch bệnh lây lan, phát triển. Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại khu vực trường học và các bếp ăn tập thể; kiểm tra giám sát, hướng dẫn đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (thức ăn đường phố tại khu vực xung quanh trường học), bếp ăn tập thể trường học, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn có ký hợp đồng với nhà trường<sup>22</sup>... Ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023.

Duy trì thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ trên địa bàn, đảm bảo phụ nữ đẻ được khám thai ít nhất 4 lần trong thai kỳ, được tiêm phòng đầy đủ vắc xin uốn ván và được cán bộ y tế đỡ đẻ. Các cơ sở khám chữa bệnh trực thuộc thực hiện tốt quy chế chuyên môn, đảm bảo các quy trình kỹ thuật trong khám chữa bệnh đồng thời tăng cường công tác khám chữa bệnh và quản lý quỹ BHYT, thực hiện tốt Quy tắc ứng xử, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, xây dựng cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

#### Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn thành phố:

<sup>19</sup> gồm 03 quận: Ninh Kiều: 44 đại biểu, Bình Thủy: 35 đại biểu, Cái Răng: 32 đại biểu.

<sup>20</sup> Kết quả tiếp nhận, quản lý đối tượng (tính đến ngày 02/12/2022): Số đầu kỳ: 551, trong đó: Lang thang: 87; Tâm thần kinh: 464. Số tăng trong kỳ: 07, trong đó: Lang thang: 03; Tâm thần kinh: 04. Số giảm trong kỳ: 08, trong đó: Lang thang: 02; Tâm thần kinh: 06. Số hiện có tại thời điểm báo cáo: 550, trong đó: Lang thang: 88; Tâm thần kinh: 462.

<sup>21</sup> Ghi nhận 725 trường hợp mắc, giảm 118 trường hợp so với tháng trước;

<sup>22</sup> Đã tổ chức 281 đoàn kiểm tra 3.696 cơ sở, Kết quả: 3.568 cơ sở đạt (chiếm tỷ lệ 96,54%), xử lý vi phạm 17 cơ sở với tổng số tiền là 123.500.000 đồng và 111 cơ sở không xử lý hướng dẫn khắc phục

Thành phố Cần Thơ tiếp tục thực hiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ, đạt được nhiều kết quả tích cực trong kiểm soát tình hình dịch Covid - 19, khôi phục các hoạt động kinh tế xã hội. Ngành Y tế tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch trong tình hình mới theo phương châm thích ứng an toàn, linh hoạt.

Đánh giá cấp độ dịch hàng tuần để theo dõi sát tình hình dịch trên địa bàn. Hiện 82/83 xã, phường, thị trấn cấp độ 1 và 01 xã cấp độ 2 (Tân Thới - Phong Điền). Ngành y tế chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác. Tiếp tục phối hợp Công an thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện đẩy nhanh tiến độ cập nhật, “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng COVID-19 và triển khai ký xác nhận “Hộ chiếu vắc xin”. Tính đến ngày 14/12/2022, đã ký xác nhận 1.500.587 hộ chiếu vắc xin.

Ban hành kế hoạch tổ chức cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng Covid - 19 đợt 2 năm 2022 trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Tính đến ngày 14/12/2022, có 3.566.720 liều vắc xin phòng Covid - 19 được tiêm cho người dân trên địa bàn (đạt 104,1% số liều được phân bổ), cơ bản hoàn thành việc tiêm đủ 02 liều cơ bản cho dân số từ 12 tuổi trở lên và mũi 1 cho trẻ từ 5-11 tuổi. Tỷ lệ tiêm mũi 3,4 cho người dân từ 18 tuổi trở lên lần lượt đạt 74,8% và 82,8%. Tỷ lệ trẻ từ 12 đến 17 tuổi tiêm mũi 3 đạt 72,9%. Tỷ lệ trẻ từ 5 - 11 tuổi được tiêm mũi 2 là 96,9%.

#### d. Hoạt động Văn hóa - Thể dục thể thao:

Tiếp tục các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” như tổ chức tổng kết Liên hoan các mô hình văn hóa tiêu biểu thành phố Cần Thơ năm 2022. Thực hiện trang “Văn hóa cơ sở” 04 kỳ và phát hành 599 tờ báo đến ấp, khu vực và chương trình Chuyện Văn hóa 02 kỳ phát trên sóng truyền hình thành phố Cần Thơ. Tặng 74 Giấy khen cho 38 tập thể; 18 cá nhân “Người tốt việc tốt” và 18 “Gia đình Văn hóa” đạt thành tích trong Liên hoan các mô hình văn hóa tiêu biểu thành phố Cần Thơ năm 2022. Triển khai kế hoạch thực hiện QR Code (mã QR) và Logo thành phố Cần Thơ trên bảng tên đường địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2022 và kế hoạch thực hiện Hội báo Xuân và cuộc thi Ấn phẩm Xuân Quý Mão 2023 thành phố Cần Thơ. Tiếp tục phát huy Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa trên địa bàn thành phố<sup>23</sup>. Xây dựng Kế hoạch Sắc xuân miệt vườn 2023. Thực hiện chương trình văn nghệ tuyên, chủ đề Tuyên truyền tiêu chí ứng xử trong gia đình “Xây dựng gia đình hạnh phúc”, thu hút trung bình khoảng 300 lượt người xem/cuộc.

Xây dựng kế hoạch tổ chức Giải Vô địch trẻ, học sinh các môn thể thao thành phố Cần Thơ năm 2023. Tổ chức Giải Marathon Quốc tế Di sản Cần Thơ với khoảng 6.000 VĐV tham dự. Xây dựng quy chế làm việc của Hội đồng quản lý Quỹ phát triển thể thao thành tích cao thành phố Cần Thơ và quy định về quản lý và sử dụng tài sản, tài chính, các định mức chi tiêu của Quỹ. Ban hành các Quy chế

<sup>23</sup> Tổ chức phục vụ khách tham quan tại: Bảo tàng thành phố thu hút 1.816 lượt khách; Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ 11.350 lượt khách; các di tích lịch sử - văn hóa: 13.244 lượt khách; di tích lịch sử Khám lớn Cần Thơ thu hút 682 lượt khách. Thực hiện hồ sơ khoa học của 13 hiện vật. Thực hiện công tác giáo dục truyền thống và di sản văn hóa trong học đường năm học 2022 - 2023. Tổ chức triển lãm ảnh “55 năm Mậu Thân 1968 - Những ký ức không phai”, trưng bày chuyên đề “Hiệp định Paris về Việt Nam - Cánh cửa đến hòa bình”.

của Hội đồng tuyển chọn, nâng tuyển và đào thải HLV, VĐV thể thao thành tích cao thành phố Cần Thơ. Cử 230 HLV, 1.006 lượt VĐV (524 nữ) tham dự 87 giải thể thao, đạt 471 huy chương các loại: 152 HCV - 147 HCB - 172 HCD<sup>24</sup>.

Đoàn thể thao thành phố Cần Thơ tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022 với 216 người. Kết quả tính đến ngày 15/12/2022 đạt 09 HCV, 06 HCB, 08 HCD đang tạm xếp 14/65 đơn vị.

## 7. Công tác Thanh tra - Tư pháp - Cải cách hành chính

### a. Thanh tra:

Trong tháng 12, triển khai 26 cuộc thanh tra, kiểm tra<sup>25</sup>, ban hành 12 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 107 triệu đồng. Tiếp nhận 250 đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, qua phân loại, xử lý, có 11 đơn thuộc thẩm quyền. Đã giải quyết 4/12 đơn thuộc thẩm quyền (trong đó đã giải quyết 3/8 đơn khiếu nại, 1/4 đơn tố cáo). Các đơn khiếu nại còn lại đang tiếp tục xác minh và còn trong thời hạn giải quyết theo quy định.

Tiếp tục tuyên truyền các văn bản liên quan về phòng, chống tham nhũng; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; công khai, minh bạch trong thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ. Ban hành Kế hoạch tổ chức kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022.

### b. Tư pháp:

Công tác xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tiếp tục được duy trì hiệu quả, góp phần xây dựng các cơ chế, chính sách của thành phố đảm bảo hợp hiến, hợp pháp và phù hợp với điều kiện thực tiễn của thành phố<sup>26</sup>. Quan tâm triển khai theo hướng đổi mới nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật gắn với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, ban ngành, địa phương<sup>27</sup>. Tiếp tục duy trì hiệu quả công tác hành chính tư pháp, hỗ trợ tư pháp, lý lịch tư pháp phục vụ tốt nhu cầu của công dân, tổ chức<sup>28</sup>.

### c. Cải cách hành chính (CCHC):

<sup>24</sup> Trong đó 06 HCV, 03 HCB, 02 HCD tại Seagames 31 năm 2022; 03 HCV, 01 HCB, 03 HCD tại Giải vô địch Taekwondo vô địch Đông Nam Á; 04 HCV, 02 HCB, 01 HCD tại Đại hội Thể thao Người Khuyết tật Đông Nam Á năm 2022; 01 HCD Vô địch Boxing trẻ thể giới năm 2022

<sup>25</sup> Trong đó, có 14 cuộc thanh tra hành chính và 12 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

<sup>26</sup> Ban hành 07 báo cáo thẩm định dự thảo Nghị quyết; 03 báo cáo thẩm định dự thảo Quyết định; 03 văn bản ý kiến đối với các đề nghị xây dựng VBQPPL. Thực hiện góp ý 01 dự thảo VBQPPL của trung ương, 08 dự thảo VBQPPL của địa phương; 13 văn bản góp ý hoặc có ý kiến đối với các dự thảo văn bản cá biệt theo đề nghị của các sở, ban, ngành. Thực hiện tự kiểm tra 03 VBQPPL do UBND thành phố ban hành và kiểm tra 03 VBQPPL do UBND quận, huyện ban hành.

<sup>27</sup> Tháng 12, các quận, huyện tổ chức tuyên truyền (triển khai Hiến pháp, các văn bản luật,...) bằng hình thức trực tiếp với 804 cuộc, với 24.764 lượt người dự; bằng hình thức trực tuyến, sóng phát thanh được 2.227 lượt với 20.606 phút; Câu lạc bộ pháp luật của các xã, phường, thị trấn tổ chức sinh hoạt được 63 cuộc, với 1.378 lượt người tham dự; Các tổ hòa giải ở cơ sở tiếp nhận hòa giải là 158 vụ, trong đó đưa ra hòa giải: 153 vụ, hòa giải thành 114 vụ (tỷ lệ 74,51%), không thành 39 vụ (tỷ lệ 49%), tồn 05 vụ.

<sup>28</sup> Trong tháng, các quận, huyện thực hiện đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 119 trường hợp; ghi chú kết hôn 20 trường hợp; ghi chú ly hôn 14 trường hợp; Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 13 trường hợp; đăng ký khai tử có yếu tố nước ngoài 02 trường hợp; thay đổi, cải chính hộ tịch trong nước 64 trường hợp; cấp bản sao từ sổ hộ tịch, xác nhận, trích lục cải chính hộ tịch 962 trường hợp; Tổ chức bán đấu giá được 01 cuộc, đấu giá thành 01 cuộc, tổng giá khởi điểm 40,8 triệu đồng, tổng giá bán được 41,8 triệu đồng, chênh lệch so với giá khởi điểm 1,8 triệu đồng.

Triển khai xây dựng kế hoạch công tác cải cách hành chính thành phố Cần Thơ năm 2023 và báo cáo công tác cải cách hành chính năm 2022. Hỗ trợ, tạo điều kiện thay bạt các cụm pano tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 và thực hiện chuyển giao các cụm pano tuyên truyền cải cách hành chính của thành phố về UBND quận, huyện quản lý. Thẩm định chấm điểm chỉ số CCHC thành phố và triển khai, hướng dẫn chấm điểm chỉ số cải cách hành chính cấp sở, cấp huyện, cấp xã năm 2022. Báo cáo Bộ Nội vụ kết quả chọn mẫu khảo sát đo lường sự hài lòng về sự phục vụ hành chính năm 2022 của Bộ Nội vụ. Tiếp tục Duy trì tốt công tác cán bộ, công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý và giải quyết chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức đảm bảo tuân thủ các quy định<sup>29</sup>. Tổ chức kỳ thi nâng ngạch, thăng hạng từ chuyên viên lên chuyên viên chính năm 2022 với 97 thí sinh dự thi, kết quả: nâng ngạch có 45/78 thí sinh đạt; thăng hạng có 11/19 thí sinh đạt và đang tổ chức thực hiện phúc khảo kết quả thi. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện đánh giá, xếp loại chất lượng cơ quan, đơn vị, tổ chức năm 2022 và hướng dẫn thực hiện việc nâng bậc lương trước thời hạn năm 2022 do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ đối với công chức, viên chức.

## 8. Hoạt động đối ngoại - Quốc phòng an ninh

### a. Hoạt động đối ngoại:

Tháng 12, thành phố đã tiếp và làm việc với 44 đoàn với 194 lượt khách nước ngoài<sup>30</sup>. Tiếp nhận 05 hồ sơ xin phép tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế<sup>31</sup>. Xử lý thông tin có liên quan đến các yếu tố nước ngoài, thông tin về các chương trình học bổng nước ngoài, sự kiện quốc tế, hoạt động của đối tác nước ngoài về 08<sup>32</sup> vụ việc. Ban hành 05 Quyết định cử, cho phép 15 lượt cán bộ, công chức, viên chức, vận động viên đi học tập kinh nghiệm, công tác, tham dự Lễ hội biển, thi đấu thể thao, du lịch tại Australia, Đức, Luxembourg - Hà Lan - Bỉ, Nhật Bản, Uzbekistan, Campuchia. Gửi 03<sup>33</sup> công thư, điện mừng đến các nước bạn. Ban hành Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 88/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin, báo chí của báo chí nước ngoài, cơ quan đại diện nước ngoài, tổ chức người nước ngoài tại Việt Nam.

<sup>29</sup> Ban hành 05 quyết định về công tác cán bộ thuộc diện Ủy ban nhân dân thành phố quản lý; Quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với công chức, viên chức: 03 trường hợp; nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo: 01 trường hợp; Quyết định bổ nhiệm và xếp lương đối với công chức đạt kết quả kỳ thi nâng ngạch công chức và thăng hạng viên chức năm 2022 do Bộ Nội vụ tổ chức: 06 trường hợp (thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND thành phố); tiếp nhận vào làm công chức: 01 trường hợp; chuyển công tác công chức: 03 trường hợp; nâng bậc lương thường xuyên: 76; thôi việc: 04; phê duyệt chỉ tiêu nâng bậc lương trước thời hạn năm 2022 do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ của Trường Cao đẳng Cần Thơ; thông báo nghỉ hưu: 03 .

<sup>30</sup> Đến từ các quốc gia: Nhật Bản, Hoa Kỳ, Trung Quốc, Pháp, Hàn Quốc, Hà Lan, Na Uy, Uzbekistan, Campuchia, Canada, Thụy Sĩ, Đức, Áo

<sup>31</sup> Bệnh viện Đa khoa thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bệnh viện Phụ sản, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

<sup>32</sup> (1) Báo cáo công tác tuyển sinh và cử công dân Việt Nam ra nước ngoài học tập, giảng dạy, nghiên cứu khoa học và trao đổi học thuật; (2) Đề nghị Bộ Tham mưu Quân khu 9 hỗ trợ phiên dịch cho Hội nghị hợp tác Đầu tư - Thương mại Việt Nam - Campuchia tại thành phố; (3) Báo cáo tình hình triển khai kế hoạch thực hiện Hiệp định CPTPP, EVFTA, UKVFTA và RCEP năm 2022; (4) Thư cảm ơn các nhà tài trợ tổ chức Ngày Văn hóa Việt Nam - Hàn Quốc; (5) Thông tin về Chương trình Kết nối doanh nghiệp Canada của Cục Ngoại vụ; (6) Thông tin Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét đề xuất của Giám đốc Ban Môi trường, Phòng Thương mại Quốc tế Sở Lao động và Công thương tỉnh Hiroshima (Nhật Bản); (7) Ý kiến việc tổ chức 02 khóa đào tạo phối hợp với Tập đoàn Meta của VCCI; (8) Phối hợp Hiệp hội AIMF tổ chức bàn giao máy tính xách tay cho 03 trường học.

<sup>33</sup> (1-2) Công thư chúc mừng Đại sứ Hàn Quốc tại Hà Nội, Tổng Lãnh sự Vương quốc Thái Lan tại Thành phố Hồ Chí Minh nhân dịp Quốc khánh của nước bạn; (3) Điện mừng Quốc khánh Cuba.

### b. Quốc phòng, an ninh:

Tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo vệ an toàn các mục tiêu đảm nhiệm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố. Tiếp tục duy trì nghiêm lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 33 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân. Khảo sát các địa điểm, xây dựng phương án bố trí khu căn cứ chiến đấu, căn cứ hậu phương và văn kiện diễn tập KVPT thành phố năm 2023. Tổ chức tổng kết công tác quân sự, quốc phòng; phòng không nhân dân; giáo dục quốc phòng, an ninh; tuyển sinh quân sự năm 2022 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023. Tổ chức các hoạt động Tết Quân dân năm 2023. Thăm, chúc mừng các nhà thờ trên địa bàn thành phố nhân dịp Giáng sinh năm 2022. Tập trung triển khai kế hoạch phối hợp bảo vệ các hoạt động Chào năm mới và “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023”.

Nắm chắc tình hình, chủ động triển khai các biện pháp xử lý kịp thời những tiềm ẩn phức tạp về an ninh trật tự, nhất là liên quan đến các hoạt động tụ tập đông người. Tiếp tục triển khai hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông, đua xe trái phép, không xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng. Trong tháng 12, trên địa bàn thành phố đã xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 04 người, không xảy ra tai nạn giao thông đường thủy. Lũy kế 12 tháng/2022, trên địa bàn thành phố đã xảy ra 78 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 72 người, bị thương 17 người; tai nạn giao thông đường thủy xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người. So với cùng kỳ năm 2021, số vụ tai nạn giao thông đường bộ tăng 17 vụ, số người chết tăng 22 người, bị thương giảm 16 người; tai nạn giao thông đường thủy tăng 01 vụ, số người chết tăng 01 người.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tháng 12, tình hình kinh tế - xã hội đạt được kết quả nổi bật trên các lĩnh vực, ước tổng số 17/17 chỉ tiêu đều vượt và đạt chỉ tiêu Kế hoạch đề ra; tăng trưởng kinh tế đạt mức cao 12,64%; các lĩnh vực kinh tế chủ lực của thành phố như công nghiệp chế biến chế tạo, thương mại, xuất khẩu, du lịch đều có tốc độ tăng trưởng rất cao và vượt kế hoạch, đặc biệt là ngành du lịch. Sản xuất nông nghiệp tăng cường ứng dụng khoa học và công nghệ, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu và chỉ dẫn địa lý, đưa các sản phẩm nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử; thị trường tiền tệ, tín dụng ổn định, nguồn vốn huy động và dư nợ cho vay tăng khá cao. Công tác quản lý Nhà nước về đô thị, xây dựng, đất đai, môi trường đạt nhiều kết quả tích cực. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội và môi trường được chú trọng; đầu tư, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy học thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Hoạt động vui chơi giải trí, văn hoá văn nghệ từng bước được mở cửa trở lại gắn với bảo đảm an toàn dịch bệnh; quan tâm công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, bảo tồn và phát huy di sản văn hóa. Công tác chăm lo gia đình chính sách, các chính sách an sinh xã hội, tạo việc làm, giảm nghèo, đời sống Nhân dân tiếp tục được cải thiện. Công tác cải cách hành chính,

ứng dụng công nghệ thông tin, thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tiếp tục được chú trọng. Tình hình quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định. Hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế được đẩy mạnh, triển khai đa dạng, chủ động, linh hoạt và đạt hiệu quả cao. Công tác cải cách hành chính, thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tiếp tục được chú trọng.

Bên cạnh kết quả đạt được, thành phố vẫn còn những khó khăn, hạn chế như sự phục hồi tăng trưởng ở một số ngành, lĩnh vực chưa đồng đều, tăng trưởng còn chậm. Nông sản địa phương đối mặt với sự cạnh tranh quyết liệt đối với hàng nông sản của nước ngoài trên thị trường trong và ngoài nước, đặc biệt là nông sản nhập khẩu chất lượng cao. Tình hình thu ngân sách chịu ảnh hưởng giảm thu từ việc thực hiện các chính sách hỗ trợ, miễn giảm thuế của Quốc hội, Chính phủ. Thu hút vốn đầu tư các dự án lớn có sức lan tỏa, động lực còn hạn chế, nhất là các dự án có vốn đầu tư nước ngoài. Nhiều dự án trọng điểm còn chậm tiến độ hoặc mới chỉ bắt đầu giai đoạn triển khai. Tình hình cung ứng thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế được quan tâm nhưng tiến độ thực hiện còn chậm, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu về chăm sóc sức khỏe cho người dân. Điều kiện tiếp cận công nghệ số, kỹ năng số của bộ phận cán bộ, công chức và người dân còn hạn chế. Công tác vận động xã hội hóa tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch còn gặp nhiều khó khăn; cơ sở vật chất thể thao còn thiếu, chưa được đầu tư, nâng cấp kịp thời. Tình hình tội phạm vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường, sử dụng công nghệ cao và lừa đảo chiếm đoạt tài sản gia tăng, tệ nạn xã hội vẫn còn diễn biến phức tạp.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023**

##### **1. Mục tiêu:**

Tập trung khai thác và phát huy tốt các tiềm năng, lợi thế của thành phố; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển nền kinh tế số, xã hội số, tận dụng mọi cơ hội để thúc đẩy tăng trưởng, phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch COVID-19, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội. Phát triển kinh tế đi đôi với thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, không ngừng cải thiện đời sống Nhân dân. Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường, tăng cường phòng, chống thiên tai, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực phục vụ phát triển thành phố, đặc biệt là tiếp tục đầu tư phát triển nhanh, mạnh, đồng bộ và bền vững kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng giao thông, hệ thống cảng, dịch vụ logistics. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Cùng cố, tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh; ổn định chính trị - xã hội; đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố. Đẩy mạnh hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế.

##### **2. Một số giải pháp chủ yếu trong năm 2023:**

2.1 Tiếp tục hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, thúc đẩy tăng trưởng nhanh, bền vững trên cơ sở giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết của Trung ương, của Chính phủ về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2023; Nghị quyết Đại hội đại biểu các cấp; Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị về “Phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

Đẩy nhanh công tác thể chế hóa có hiệu quả Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, các Nghị quyết chuyên đề, Đề án, Chương trình của Thành ủy; đặc biệt là Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ, tạo đột phá trong huy động, thu hút và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực từ mọi thành phần kinh tế, nhất là khu vực kinh tế tư nhân cho phát triển hệ thống hạ tầng kinh tế - xã hội; trong đó quan tâm trình HĐND thành phố quyết nghị các cơ chế, chính sách theo thẩm quyền của thành phố, đồng thời chủ động phối hợp với các Bộ ngành Trung ương sớm đưa các nội dung cơ chế, chính sách thuộc thẩm quyền của Trung ương chính thức vào triển khai đầu tư trong năm 2023 như: Trung tâm liên kết, sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp vùng ĐBSCL tại Cần Thơ, nạo vét luồng Định An.

Tập trung kiểm soát lạm phát, bảo đảm ổn định kinh tế và các cân đối lớn của nền kinh tế; theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả các mặt hàng thiết yếu, tăng cường kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn các hoạt động găm hàng, đầu cơ, thao túng giá. Triển khai Chương trình bình ổn thị trường nhằm ổn định cung - cầu, giá cả trên từng địa bàn.

2.2 Tiếp tục tập trung quán triệt, thực hiện tốt chỉ đạo của Trung ương về kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội

Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 (2022 - 2023), sẵn sàng cho mọi tình huống; sử dụng hiệu quả và đẩy nhanh tiến độ tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, đặc biệt tiêm liều bổ sung, nhắc lại và tiêm cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi.

Tiếp tục triển khai nhanh, đồng bộ, quyết liệt hơn nữa Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình. Huy động, sử dụng có hiệu quả nguồn lực thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố, ưu tiên tập trung giải quyết các vấn đề bức xúc, đẩy mạnh đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu cho địa bàn khó khăn.

2.3 Đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh

Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả mục tiêu, các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-CP ngày 12 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021 - 2025; trong đó chú trọng thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, xã hội số, chuyển đổi năng lượng, phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn.

- Phát triển công nghiệp: Ưu tiên phát triển mạnh sản xuất công nghiệp theo chiều sâu. Triển khai có hiệu quả Đề án Tái cơ cấu sản xuất công nghiệp thành phố theo hướng hiện đại. Xây dựng và triển khai chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ. Tổ chức thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021-2030.

- Phát triển thương mại - dịch vụ: Phát triển đa dạng khu vực thương mại - dịch vụ, nhất là dịch vụ có giá trị gia tăng cao; khai thác có hiệu quả các tiềm năng, lợi thế của thành phố về logistics, vận tải, tài chính - ngân hàng, khoa học - công nghệ, thông tin - truyền thông...

Tổ chức các chương trình khuyến mại tập trung hàng năm; tham gia các hoạt động kết nối cung cầu sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực địa phương với các đối tác doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện đầu tư phát triển hệ thống chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố. Triển khai thực hiện đề án Chương trình phát triển thương mại điện tử của thành phố. Triển khai thực hiện chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa thời kỳ 2021 -2030. Tuyên truyền, theo dõi việc triển khai thực hiện các Hiệp định thương mại tự do mà Việt Nam đã ký kết và có hiệu lực; kịp thời thông tin cho doanh nghiệp về thị trường, các cảnh báo, rào cản đối với các mặt hàng xuất khẩu.

Rà soát, điều chỉnh bổ sung các chương trình, đề án phát triển du lịch phù hợp với tình hình mới. Xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển du lịch thành phố Cần Thơ năm 2023. Tổ chức các hoạt động điểm nhấn du lịch, Lễ hội Bán dân gian Nam Bộ năm 2023. Xây dựng các tuyến du lịch gắn với các điểm du lịch mới, các di tích, các tuyến du lịch đường sông. Nâng chất các điểm, vườn du lịch trên địa bàn đạt tiêu chí công nhận mới và tái công nhận các điểm du lịch tiêu biểu cấp thành phố Cần Thơ và cấp ĐBSCL. Tổ chức Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch Cần Thơ tại các thị trường trọng điểm. Thu hút các nguồn lực xã hội đầu tư phát triển du lịch, nâng cao chất lượng sản phẩm dịch vụ, hình ảnh địa phương. Tập trung thu hút đầu tư vào các khu du lịch có quy mô lớn, khu vui chơi giải trí tổng hợp, các cơ sở lưu trú cao cấp, các khu resort, nhằm tăng chi tiêu và thời gian lưu trú của du khách.

- Phát triển nông nghiệp: Xây dựng và phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, quy mô lớn, tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị đối với các sản phẩm chủ lực quốc gia; tăng cường hướng dẫn, cấp chứng nhận mã số

vùng trồng, khuyến khích nông nghiệp hữu cơ, phát triển nông nghiệp công nghệ cao. Đẩy mạnh công tác quản lý vùng trồng để xuất khẩu và mở rộng thị trường cho nông sản. Phát triển các vùng chăn nuôi, nuôi trồng, khai thác thủy sản tập trung, quy mô lớn; áp dụng quy trình, kỹ thuật nuôi hiện đại gắn với chế biến, bảo quản giảm tổn thất sau thu hoạch, đa dạng hóa sản phẩm chế biến, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng trong nước và xuất khẩu.

#### 2.4 Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành phố Cần Thơ đến năm 2030, Chương trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ thành phố Cần Thơ đến năm 2030, Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ đến năm 2030. Khai thác hiệu quả cơ sở hạ tầng và trang thiết bị của Vườn ươm, xây dựng Vườn ươm thành trung tâm nghiên cứu khoa học và khởi nghiệp nhằm hỗ trợ cho lực lượng học sinh viên trong các trường Đại học, cao đẳng và trung học chuyên nghiệp trong và ngoài thành phố, hỗ trợ cho các doanh nghiệp trong việc thực hiện nghiên cứu phát triển sản phẩm. Tích cực xúc tiến thành lập Khu công nghệ cao Cần Thơ. Xây dựng và triển khai Đề án thành lập Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Cần Thơ.

2.5 Tập trung huy động các nguồn vốn; cải thiện môi trường kinh doanh, phát triển các thành phần kinh tế; phát triển, hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh - xã hội đồng bộ, hiện đại

Tập trung khai thác các nguồn thu, quản lý có hiệu quả các nguồn thu mới phát sinh, phấn đấu thu vượt dự toán trong năm 2023 và những năm tiếp theo so với dự toán Chính phủ và Hội đồng nhân dân thành phố giao. Thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính, tăng cường kiểm soát chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tuân thủ đúng quy định. Triển khai thực hiện tốt Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp năm 2020, các nghị định và các văn bản có liên quan về đăng ký doanh nghiệp; các Nghị quyết của Chính phủ gắn với thực hiện nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) thành phố năm 2023.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2022 triển khai thực hiện Chương trình số 24-CTr/TU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về việc hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, tài năng trẻ giai đoạn 2021 - 2030. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp thông qua đào tạo ngắn hạn về khởi sự doanh nghiệp, xây dựng thương hiệu, liên kết chuỗi giá trị, bồi dưỡng nghiệp vụ đầu thầu...

Xây dựng chương trình xúc tiến kêu gọi đầu tư trọng tâm, trọng điểm; tập trung mời gọi các dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021 - 2025 theo danh mục đã được duyệt. Triển khai thực hiện dự án Khu Công nghiệp VSIP, các dự án thuộc cụm năng lượng Ô Môn, tạo động lực cho phát triển.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ cấu lại đầu tư công theo hướng đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, tập trung đầu tư, đảm bảo tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm của thành phố; tập trung chỉ đạo triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả

các dự án xây dựng đường cao tốc qua địa bàn thành phố, tạo hiệu ứng lan tỏa, kết nối liên kết vùng, gia tăng động lực tăng trưởng.

2.6 Thực hiện tốt công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, phát triển đô thị, đất đai; đảm bảo trật tự, kỷ cương đô thị

Hoàn thiện, sớm trình Chính phủ phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quy hoạch thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; đẩy nhanh tiến độ tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt Đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; hoàn thành các đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn và các huyện.

Tăng cường công tác quản lý đô thị, quản lý nhà ở và thị trường bất động sản; quản lý đầu tư xây dựng và chất lượng công trình, nghiệm thu và đưa vào sử dụng... Hoàn thành, đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, tái định cư làm cơ sở để triển khai thực hiện và hoàn thành đúng tiến độ các công trình, dự án giao thông trọng điểm, các dự án khu tái định cư đang được triển khai thực hiện trên địa bàn quận, huyện; triển khai thực hiện có hiệu quả công tác định giá đất cụ thể làm cơ sở để tính tiền bồi thường, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất, thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, xác định giá đất khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất. Rà soát, thống kê công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất của các dự án khu đô thị, khu dân cư, khu tái định cư,...

Thực hiện công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, phát triển hài hòa giữa đô thị và nông thôn. Tập trung triển khai các kế hoạch, đề án về phát triển đô thị thích ứng với biến đổi khí hậu, đô thị tăng trưởng xanh, đô thị thông minh bền vững; thực hiện hiệu quả mục tiêu phát triển bền vững, chú trọng thúc đẩy phát triển các mô hình kinh tế xanh, khu công nghiệp sinh thái, xã hội các bon thấp, kinh tế tuần hoàn...

2.7 Đẩy mạnh liên kết vùng và hợp tác với các tỉnh, thành

Tăng cường vai trò của thành phố trong hoạt động phối hợp thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định số 825/QĐ-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập và ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng điều phối vùng Đồng bằng sông Cửu Long, giai đoạn 2020 - 2025; Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phát triển các vùng kinh tế trọng điểm và Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp hoàn thiện thể chế liên kết vùng kinh tế - xã hội. Duy trì và mở rộng quan hệ hữu nghị, hợp tác với địa phương các nước, tổ chức quốc tế; tích cực, chủ động hội nhập quốc tế trên mọi lĩnh vực.

2.8 Phát triển các lĩnh vực văn hóa - xã hội; bảo đảm thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, không ngừng cải thiện, nâng cao đời sống Nhân dân

Tăng cường các nguồn lực đầu tư cho giáo dục; xây dựng kế hoạch về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ thông theo hướng mở, đổi mới nội dung, hình thức giáo dục hướng nghiệp gắn với thực tiễn phát triển

kinh tế - xã hội và nhu cầu thị trường lao động. Tổ chức triển khai thực hiện Đề án số 09-ĐA/TU ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy về giáo dục thông minh và học tập suốt đời, trọng tâm là học ngoại ngữ giai đoạn 2021 - 2030.

Tăng cường đầu tư cho y tế cơ sở, y tế dự phòng. Tổ chức thí điểm hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý ngành y tế, duy trì kết nối liên thông 100% các tuyến y tế. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế, đảm bảo đủ thuốc thiết yếu phục vụ công tác điều trị.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2030. Tăng cường xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, nếp sống văn hóa - văn minh đô thị, bảo tồn và phát huy di sản văn hóa. Đẩy mạnh phát triển hoạt động thể dục, thể thao quần chúng, nâng cao chất lượng thể thao thành tích cao hướng đến thể thao chuyên nghiệp; nâng cấp cơ sở vật chất thể thao trên địa bàn thành phố.

Nâng cấp công dịch vụ công trực tuyến và hệ thống một cửa điện tử kết nối với hệ thống giám sát quốc gia về Chính phủ số. Xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng viễn thông hiện đại, chất lượng cao, cung cấp đa dịch vụ. Thông tin đầy đủ, kịp thời các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm.

2.9 Chủ động các phương án ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai; tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả quy hoạch khoáng sản, khoanh định khu vực cấm, tạm thời cấm khai thác khoáng sản. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về tài nguyên nước đối với các tổ chức, cá nhân đang hoạt động khai thác, nhằm quản lý, kiểm soát hiệu quả nguồn nước.

Quan tâm phát triển, mở rộng diện tích mảng xanh của thành phố, đảm bảo độ che phủ cây xanh đô thị. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả bảo vệ môi trường, nhất là các giải pháp thu gom, phân loại, vận chuyển, xử lý chất thải sinh hoạt, chất thải y tế, đề xuất thí điểm các mô hình tiên tiến về thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đô thị, nông thôn; nâng cao chất lượng công tác cấp giấy phép môi trường; đẩy mạnh công tác hậu kiểm khi dự án vận hành; giám sát chặt chẽ các nguồn thải, nhất là các loại hình có nguy cơ gây ô nhiễm nghiêm trọng.

2.10 Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, Chương trình số 26-CT/TU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy về cải cách hành chính, trọng tâm là xây dựng chính quyền điện tử hành động, phục vụ. Đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra, đảm bảo trọng tâm, trọng điểm. Nâng cao trách nhiệm các cấp, các ngành, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

2.11 Củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh; giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Tập trung tổ chức thực hiện tốt công tác diễn tập khu vực phòng thủ thành phố năm 2023; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh, trấn áp có hiệu quả với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tập trung thực hiện hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Chủ động các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc khi thực hiện quy định không sử dụng Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy từ ngày 01 tháng 01 năm 2023.

### **3. Một số công tác trọng tâm trong tháng 01 năm 2023:**

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Nhân dân thành phố đón Tết năm mới 2023 và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm, đảm bảo mỗi người, mỗi nhà đều vui Xuân, đón Tết.

- Tiếp tục tập trung quán triệt, thực hiện tốt chỉ đạo của Trung ương về kiểm soát hiệu quả dịch COVID - 19, đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội. Chủ động đầy đủ phương án ứng phó với các tình huống dịch bệnh mới có thể xảy ra. Tiếp tục hỗ trợ, phục hồi và phát triển một số ngành, lĩnh vực quan trọng chịu tác động trực tiếp bởi dịch COVID -19 như logistics, hàng không, du lịch...

- Tập trung theo dõi sát tình hình cung cầu thị trường, giá cả, chủ động triển khai chương trình bình ổn thị trường, giá cả nhất là trong dịp Tết Quý Mão năm 2023; Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động chăm lo, thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công, người có hoàn cảnh khó khăn đón Tết Nguyên đán năm 2023 bảo đảm an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh.

- Tăng cường triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thu chi ngân sách, đảm bảo dự toán, chỉ tiêu năm 2023 đã được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua tại kỳ họp cuối năm 2022 và Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai trong tháng 12 năm 2022. Đẩy mạnh thu hồi nợ thuế, phấn đấu tăng thu ngân sách nhà nước. Chủ động xây dựng và triển khai các phương án quản lý chặt chẽ chi từ ngân sách, nhất là ngân sách địa phương, đảm bảo công khai, minh bạch, tiết kiệm và phòng, chống tiêu cực, lãng phí, tham nhũng.

- Xây dựng giải pháp quyết liệt, đồng bộ, sớm khắc phục các tồn tại, hạn chế để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công được giao; đảm bảo tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn như: Dự án Khu công nghiệp Việt Nam - Singapore tại Cần Thơ (VSIP); Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025, Dự án thành phần Cần Thơ - Hậu Giang; Dự án đầu tư xây dựng công trình đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng; Dự án Phát triển thành phố Cần Thơ và tăng cường khả năng thích ứng của đô thị (dự án 3)..., các chương trình mục tiêu quốc gia theo kế hoạch. Tăng cường thanh tra, kiểm tra,

giám sát đảm bảo công khai, minh bạch; xử lý nghiêm các vi phạm, hành vi cản trở làm chậm tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đã được phân bổ.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về thu hút đầu tư ngoài ngân sách, chọn lọc các dự án đầu tư nước ngoài có trình độ, công nghệ cao, đảm bảo quốc phòng, an ninh, môi trường sinh thái. Tập trung mời gọi đầu tư hoàn thiện hạ tầng các khu, cụm công nghiệp; xây dựng khu công nghệ cao, khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, khu công nghệ thông tin... Thu hút đầu tư nhằm hiện đại hóa cơ sở hạ tầng thương mại; nhà máy nhiệt điện theo quy hoạch; xây dựng trung tâm logistics; trung tâm Hội chợ triển lãm quốc tế cấp vùng...

- Thực hiện nghiêm túc các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, tạo chuyển biến tích cực trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn thành phố. Tăng cường đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống cháy nổ và đẩy mạnh phòng, chống, trấn áp các loại tội phạm, nâng cao tinh thần cảnh giác, kịp thời phát hiện đấu tranh với các loại tội phạm, không để xảy ra hành vi gây rối an ninh, trật tự, bất ổn xã hội trên địa bàn thành phố, nhất là trong dịp lễ, Tết năm 2023.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 12, 12 tháng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo UBND thành phố./.

(Đính kèm phụ lục số liệu tổng hợp thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu trong năm 2022)

**Nơi nhận:**

- UBND TP (để báo cáo);
- Ban Giám đốc;
- Lưu VT, THQH.

**GIÁM ĐỐC**



**Lê Thanh Tâm**